
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

AVVISO DI ACCERTAMENTO DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE IN MATERIA DI 
IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO  PER L'ANNO 2007 - AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCERTAMENTO CON ADESIONE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 86 
30/05/2013

 23 
 4
 7
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno TRENTA del mese di MAGGIO alle ore 18:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  86 DEL 30/05/2013 
 

OGGETTO: 
AVVISO DI ACCERTAMENTO DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE IN MATERIA DI 
IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO  PER L'ANNO 2007 - AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCERTAMENTO CON ADESIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con avviso di accertamento n. THB04DA05426/2012 notificato 
il 28.12.2012 in relazione all’anno d’imposta 2007 l’Agenzia delle Entrate – Direzione 
Provinciale di Bologna – Ufficio Controlli – Sede di Imola ha accertato un imponibile 
IVA anno 2007 di €  15.001,00 e conseguentemente un’imposta dovuta pari a € 
3.000,20 in relazione alla somma versata dal Tesoriere del Comune – Cassa di 
Risparmio in Bologna - in esecuzione di quanto previsto dall’art. 18 del contratto per 
la gestione del servizio di tesoreria,  stipulato il 14.09.2006; 
 Considerato che: 
- il Comune, nella fattispecie in esame, ha ispirato il proprio comportamento 

tenendo  conto delle sotto indicate considerazioni: 
1) Sul contratto per la gestione del servizio di tesoreria, stipulato il 14.09.2006, 

all’art. 18 è previsto  quanto segue  “L’aggiudicatario del servizio di tesoreria 
si impegna a corrispondere al Comune di Anzola dell’Emilia la somma annua 
di € 15.001,00 (offerta di gara), per il miglioramento dei servizi dell’Ente e a 
sostegno di iniziative in campo sociale, culturale, sportivo, ricreativo, ecc… 
Le iniziative saranno proposte annualmente a cura dell’Ente e concordate 
con l’aggiudicatario” .  
Tale erogazione si configura quale ulteriore impegno della Banca, scaturente 
dal contratto di tesoreria, ad una sovvenzione a favore del Comune con un 
vincolo di destinazione a iniziative in campo sociale, culturale, sportivo, 
ricreativo, ecc… senza che vi sia alcuna controprestazione obbligatoria da parte 
del Comune stesso. Quindi non si verifica la sussistenza di qualsivoglia 
impegno/obbligo del Comune alla effettuazione di sponsorizzazioni. 

2) Il Consiglio di Stato, già nell’anno 2003, nel ribadire la legittimità delle 
clausole dei bandi di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria che 
prevedono il pagamento di contributi in denaro a favore dell’Amministrazione 
comunale, ha precisato che “l’interesse dell’Ente è innanzitutto quello di 
affidare il servizio all’operatore bancario in grado di gestire alle migliori 
condizioni di mercato il servizio di tesoreria, sia sotto il profilo tecnico 
operativo (possesso di adeguare strutture organizzative, di supporti 
informatici, ecc.), che per le condizioni economiche offerte”.  Tra queste ultime 
può figurare un sostegno finanziario al Comune rivolto a iniziative di interesse 
pubblico. 

3) La risoluzione dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Centrale Normativa e 
Contenzioso – del 07.02.2001, n. 17,  in esito all’esame di un caso analogo a 
quello oggetto dell’avviso di accertamento, concludeva con la seguente 
affermazione “In conclusione, alla stregua delle suddette considerazioni, si 
ritiene che nella fattispecie in esame, in relazione al contributo versato dalla 
Cassa di Risparmio di ___ per l’affidamento del servizio di tesoreria, non 
sussistano i presupposti, sia oggettivi che soggettivi, per l’applicazione 
dell’imposta sul valore aggiunto”. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  86 DEL 30/05/2013 
 

4) L’erogazione in oggetto è stata esclusa da IVA perché, nella vicenda in esame 
manca sia il presupposto oggettivo che quello soggettivo. Quanto al primo, 
l’obbligo di versamento della somma di denaro assunto dall’Istituto Tesoriere 
deriva dal contratto di tesoreria e non da luogo ad un diverso contratto di 
sponsorizzazione. Inoltre l’assenza di controprestazioni obbligatorie da parte 
del Comune stesso esclude la fattispecie del contratto di sponsorizzazione e la 
rilevanza ai fini IVA. Le iniziative assunte dal Comune non si qualificano mai 
come un obbligo (rectius: come adempimento di un obbligo contrattuale), 
quanto invece come atto unilaterale di pubblico e doveroso � ringraziamento. 
A tal fine si evidenzia che in base all’art. 5, comma 3, D.M. 03.10.2002  “sono 
considerate erogazioni liberali anche le elargizioni in denaro per le quali il 
beneficiario formula pubblico ringraziamento al soggetto erogante”.  
Quanto al presupposto soggettivo si evidenzia la carenza di due presupposti (in 
ogni caso necessari per l’applicazione dell’IVA):  l’esercizio di un’attività 
stabile, abituale ed organizzata e la sua natura commerciale. Le iniziative 
assunte dal Comune sono state del tutto sporadiche ed occasionali, prive del 
carattere di stabilità. A tali conclusioni è recentemente giunta la Corte di 
Giustizia CE, sez. II con la pronuncia del 6 ottobre 2009 nella causa C-267/08. 
La contestuale mancanza dei presupposti oggettivi e soggettivi per 
l’applicazione dell’IVA comporta l’esclusione dal tributo del contributo 
ricevuto.  

- con nota in data 6 febbraio 2013 Prot. n. 2013/0002399 è stato richiesto 
all’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate, per le motivazioni di cui sopra, di 
riesaminare il provvedimento sopra indicato e di procedere al suo totale 
annullamento che non ha ottenuto alcuna risposta; 

- con nota in data 18 febbraio 2013 Prot. n. 2013/0003406  è stato poi richiesto 
all’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate l’accertamento con adesione ai fini della 
definizione in contraddittorio dell’avviso di accertamento in oggetto; 

- in data 22 maggio 2013 presso l’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di 
Bologna – Ufficio Controlli – Sede di Imola si è svolto il contraddittorio (verbale 
0060282 del 22 maggio 2013) finalizzato alla definizione dell’accertamento con 
adesione cui ha partecipato in rappresentanza del Comune di Anzola dell’Emilia il 
Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo, Barbieri Claudia, in forza 
di atto di delega del Sindaco in data 21 maggio 2013  Prot. 0009957 che ha dato il 
seguente esito: “L’Ufficio, constatate le  obiettive condizioni di incertezza riguardo la 
portata e l’ambito di applicazione delle disposizioni cui le violazioni comminate in sede 
di accertamento si riferiscono, e fatto salvo l’assoggettamento dell’importo erogato da 
CARISBO al Comune di Anzola dell’Emilia ad Imposta sul valore aggiunto, propone, in 
sede di adesione, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 472/1997 e della C.M. n. 180/E del 
10.07.1998, di non assoggettare l’Ente alla irrogazione delle sanzioni per mancata 
emissione delle fatture ed infedele dichiarazione. Inoltre, considerato che dalla 
documentazione acquisita dall’Istituto CARISBO, si fa riferimento ad un importo 
complessivamente erogato di € 15.001,00, si ritiene tale importo comprensivo di 
imposta sul valore aggiunto, per cui si ottiene un importo imponibile di € 12.501,00 
(15.001,00/1,2) ed una conseguente imposta IVA definita pari a € 2.500,20”; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  86 DEL 30/05/2013 
 

Ritenuto opportuno autorizzare, per le medesime motivazioni riportate nel 
verbale di contraddittorio di cui sopra che si intendono condivise e considerati i costi 
ed i risultati incerti di un eventuale contenzioso, il Direttore dell’Area 
Economico/Finanziaria e Controllo, Barbieri Claudia, all’adozione degli atti necessari 
al versamento della somma di € 2.927,85 (di cui € 2.500,20 a titolo di imposta, € 
427,65 a titolo di interessi) oltre gli interessi con decorrenza dal 23 maggio 2013 fino 
alla data dell’effettivo pagamento e alla sottoscrizione dell’accertamento con 
adesione; 

Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area 
Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
riportati: 
- Di autorizzare il Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo, Barbieri 

Claudia, all’adozione degli atti necessari al versamento della somma di € 2.927,85 
(di cui € 2.500,20 a titolo di imposta, € 427,65 a titolo di interessi) oltre gli 
interessi con decorrenza dal 23 maggio 2013 fino alla data dell’effettivo 
pagamento e alla sottoscrizione dell’accertamento con adesione; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   27/05/2013

Data   27/05/2013

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   86   del   30/05/2013

AVVISO DI ACCERTAMENTO DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE IN MATERIA DI IMPOSTA SUL 
VALORE AGGIUNTO  PER L'ANNO 2007 - AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DELL'ACCERTAMENTO CON ADESIONE.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 DEL 30/05/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 ROPA LORIS SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 03/06/2013


		2013-06-03T07:37:51+0200
	DS User Private Key 0


		2013-06-03T08:23:00+0200
	DS User Private Key 0




